sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°.  Fica o Município de Araxá, nos termos do artigo 94 da Lei Orgânica Municipal, 

autorizado a adquirir da CEMIG Distribuição S.A. o imóvel urbano situado no município de Araxá/MG, 

constituído de um terreno com a área de 22.555m² (vinte e dois mil quinhentos e cinqüenta e cinco 

metros quadrados), registrado em nome da CEMIG Distribuição S/A – CEMIG D, conforme consta na  

matrícula n° 16.680, ficha 01, do livro n° 2, do Cartório de Registro de Imóveis de Araxá/MG.

Parágrafo único. A aquisição se dará nos termos da avaliação anexa, pelo valor de R$ 

601.071,10 (seiscentos e um mil setenta e um reais e dez centavos).

Art. 2°. Para fazer face às despesas decorrente da presente Lei fica autorizada a abertura 

de crédito especial no orçamento vigente, utilizando-se como fonte de recursos a anulação parcial da 

ficha orçamentária número 766.